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ÖZ

Engellilerin istihdam, ayrımcılık ve erişilebilirlik sorunları vardır. Bu 
sorunların etkili bir şekilde çözülebilmesi konusunda öncelikli olarak devlet görevli 
ve yetkilidir. Devlet engellilere kamu hizmetleri ile ulaşır. Devletin yanında özel sektör 
de engellilere hizmetler sunma konusunda faaliyet göstermektedir. Cumhurbaşkanlığı 
Hükümet Sistemi ile idari teşkilat yeniden oluşturulmuştur. Cumhurbaşkanlığı 
Hükümet Sistemi, engellilere yönelik hizmetler ve uygulamalarla ilgili bazı konuları 
yeniden düzenlemiştir. Yönetim sisteminin merkezileşmesi karşısında engellilere 
sunulan hizmetlerde bürokrasinin artması ihtimali söz konusudur. Bürokrasinin 
artması engelli haklarına ulaşımda eksikliğe neden olacaktır. Bürokrasinin azalması 
yolunda çeşitli tedbirler alınmıştır. Sistemin yeni olması nedeniyle bürokrasinin 
gelecekte nasıl olacağı ise henüz belirsizdir.     
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ABSTRACT

Disabled people have employment, discrimination and accessibility problems. 
Primarily, state has duty and authority about solving these problems eff ectively. 
State reaches diasbled people with its public services. Beside state, private sector 
has also activity in services for disabled people. By the Presidential Government 
System, administrative organization has been newly established. Some of the subjects 
about disability services and acitivities have been rebuilt by Presidential Government 
System. There is a risk about rising of bureaucracy in disability services because 
of the centralization of the administration. Increase in bureaucracy causes lack of 
accessibility in reaching disability rights. Some preventions have been taken for the 
reduction of bureaucracy. As the system is new, there is an uncertainty about the future 
of bureaucray. 
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I- G r ş

Yapılan son değ ş kl klerle Türk ye’de Cumhurbaşkanlığı Hükümet 
S stem  adı ver len yen  b r modele geç lm şt r. Yen  modelle b rl kte merkez  
dare bütünüyle yen den oluşturulmuştur. Bu yen  oluşum engell lere yönel k 

proje ve pol t ka üreten, h zmet veren kamu kurumlarının da görev ve yetk  
alanlarının yen den bel rlenmes n  gerekt rm şt r. Yaşanılan köklü değ ş m 
henüz yen  olduğu ç n bu s stem, zaman çer s nde engell lere yönel k 
uygulamalarda yaşanacak sorunların neler olduğu hakkında yeter nce b lg  
vermemekted r. Buna karşılık klas k kamu yönet m  anlayışının ve dare 
hukuku kurallarının şlev gördüğü dare teşk latına l şk n bugüne kadar 
tecrübe ed lm ş bulunan teor lere dayanılarak yorum yaptığımız takd rde, bazı 
konularda sorunlar yaşanma olasılığının yüksekl ğ  hemen fark ed lmekted r.   

II- Engell  Tanımı ve Türk ye’de Engell l k

Engell l k nsanlığın b r parçası olup herkes hayatının b r dönem nde 
geç c  veya kalıcı b r yeters zl k yaşayab l r veya yaşam fonks yonlarında 
g derek artan zorluklarla karşılaşab l r.1

5378 sayılı Engell ler Hakkında Kanun’un 3/c maddes nde engell ; 
“f z ksel, z h nsel, ruhsal ve duyusal yet ler nde çeş tl  düzeyde kayıplarından 
dolayı topluma d ğer b reyler le b rl kte eş t koşullarda tam ve etk n 
katılımını kısıtlayan tutum ve çevre koşullarından etk lenen b rey” olarak 
tanımlanmaktadır.

Engell ler, ayrımcılığa maruz kalmaktadırlar. Ayrımcılığın önlenmes  
eş tl k lkes  ve ayrımcılık yasağı başta olmak üzere çeş tl  hukuk  kuramlarla 
aşılmaya çalışılmaktadır. Bu konuda d kkat ed lmes  gereken se “eş tl k 
lkes  ve ayrımcılık yasağı kapsamında engell  b reye engell  değ lm ş g b  

davranılması yer ne, k ş n n engell l ğ  dolayısıyla karşılaştığı sorunları 
k ş sel değ l, toplumsal olarak algılamak ve mevcut kural, kurum ve yapıların 
engell ler n farklılıkları le uyumlu hale get r lmes n  sağlamaktır.”2 Yan  
hukuken sadece kanun önünde eş tl ğ  kabul eden şekl  eş tl k anlayışı yer ne, 
eş tl ğ n, farklılıkları gözetmekle sağlanab leceğ  konusunda b r farkındalık 
üzer ne nşa ed len madd  eş tl k anlayışının esas alınması gerekmekted r.3

1  BİLSİN/BAŞBAKKAL, s. 65.
2  ERTÜRK vd., s. 391.
3  ERTÜRK vd, 2014, s. 381.
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Engell ler toplumda yaşayan en dezavantajlı grup olarak n telend r l rler 
ve sürekl  olarak sosyal hayatın tüm alanlarında engellerle karşılaşırlar.4 
Sosyal yaşama katılımda f z k , sosyal, s yasal ve tekn k b rçok engel 
bulunmaktadır.5 Başlıca engeller “hukuk  düzenlemeler n yeters zl ğ , hukuk  
düzenlemeler n etk n şek lde uygulanmasının sağlanamaması, f z k  çevrede 
gerekl  düzenlemeler n yapılmaması, toplumsal z hn yet ve bakış açısı, 
eğ t m, çalışma, bakım ve tedav ye l şk n eks kl k ve aksaklıklar vb.” şekl nde 
sıralanab l r.6

Toplum çer s nde engell ler  çok sık görmesek de özell kle kentler n 
farklılığı ve çeş tl l ğ  ç nde azımsanmayacak m ktarda ve oranda engell  
b reyler mevcuttur.7

Engell ler ç n st hdam problem  öneml  b r konudur. Engell  b reyler n 
çalışma hayatına g reb lmeler  20. yüzyılın başlarına dayanmaktadır.8 
Buna rağmen henüz yeterl  sev yede engell  st hdam ed lmemekted r. 
Mevcut st hdamların b r kısmı se devlet tarafından yapılan zorlamalarla 
gerçekleşt r lmekted r. Eğer devlet n st hdam pol t kaları olmasa engell ler n 
st hdam ed lme oranları c dd  sev yede azalacaktır. 

Türk ye’de memur olarak st hdam ed len engel  sayısı 2002 yılında 
5777 k ş yken, 2018 yıl sonu t bar yle bu sayı 53,017’ye ulaşmıştır.9 2002 
yılında kamuda 16,668, özel sektörde 28,953 engell  şç  çalışırken bu sayı 
2018 yılı sonunda (2018 Kasım) kamuda 15,746, özel sektörde se 106,963’e 
yükselm şt r.10 Rakamlar engell  çalışan sayısının arttığını göstermekted r. 
Bu da engell ler ve yakınları açısından sev nd r c , henüz ş arayan engell ler 
ç n de umut ver c d r. Ancak çalışan engell ler n artması, gerek ş yerler nde 

gerekse şe ulaşımda yaşanan er ş leb l rl k sorunlarının ortadan kalktığını 
göstermemekted r. Er ş leb l rl kle lg l  çalışmaların sürekl  b r şek lde devam 
etmes  gerekmekted r.     

4  KESGİN, s. 1
5  KESGİN, s. 4.
6  ERTÜRK vd., s. 391.
7  KESGİN, s. 3.
8  ŞEN, s. 130.
9  Engell  ve Yaşlı B reylere İl şk n İstat st k  B lg ler, İstat st k Bülten , 2019 Ocak, T.C. A le, 

Çalışma ve Sosyal H zmetler Bakanlığı, Engell  ve Yaşlı H zmetler  Genel Müdürlüğü, 
Araştırma Gel şt rme ve Proje Da res  Başkanlığı, s. 5.

10  Engell  ve Yaşlı B reylere İl şk n İstat st k  B lg ler, İstat st k Bülten , 2019 Ocak, T.C. A le, 
Çalışma ve Sosyal H zmetler Bakanlığı, Engell  ve Yaşlı H zmetler  Genel Müdürlüğü, 
Araştırma Gel şt rme ve Proje Da res  Başkanlığı, s. 2.
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Engell lerle lg l  her konuda, “sosyal pol t ka” ve “sosyal devlet” 
kavramları etk n b r konuma sah pt r. Gün geçt kçe engell  sayısının artması, 
engell lere yönel k olarak düzenlenen ve düzenlenecek olan sosyal pol t kalara 
ayrıca önem kazandırmaktadır.11 Devlet, “engell ler n korunması, toplumun 
ç nde herkesle b rl kte ve toplumsal yaşamın ekonom k, sosyal, s yas , 

kültürel ve kamusal olmak üzere tüm alanlarında akt f olarak yer alması, 
ekonom k kalkınmanın n metler nden toplumdak  d ğer b reylerle b rl kte eş t 
b r şek lde yararlandırılması görev n  sosyal devlet lkes  gereğ nce yer ne 
get rmel d r.”12

Devlet engell ler konusunda ya doğrudan kend s  h zmet ver r (merkezden 
yönet m çer s nde veya yer nden yönet m kuruluşları le) ya da toplumsal 
hayatı (özel sektör st hdamı, ayrımcılık vb konularda) engell ler n haklarının 
kaybolmaması/ç ğnenmemes  ç n denetler ve düzenler. Her k  durumda da 
faal yetler devlet kurumları tarafından yer ne get r l r. Cumhurbaşkanlığı 
Hükümet S stem ne geç şle b rl kte devlet yapılanmasında öneml  değ ş kl kler 
olmuş, engell lere yönel k faal yetler  yer ne get ren kurumlar ve bu kurumların 
yapılanmasında yen  gel şmeler hayata geç r lm şt r.   

III- Cumhurbaşkanlığı Hükümet S stem n n Get rd ğ  Düzende 
Engell lere Yönel k H zmet Teşk latı

Her ülken n, en y  yönet me ulaşmak ç n, kend  tar hsel, s yasal, 
sosyal ve kültürel yapısına ve konjonktürel şartlara göre şek llend rd ğ  
hükümet s stemler n n d nam k b r yapı arz etmes  olağan b r durumdur.13 Bu 
nedenle ülkeler n yönet m b ç mler nde bazı değ ş kl kler olması normald r. 
Değ ş kl kler bazı kurum teşk latlanmalarında veya görevlerde/yetk lerde 
meydana geleb leceğ  g b  bütünüyle tüm kurum ve teşk latlanmayı etk leyecek 
b ç mde de olab l r. N tek m Türk ye Cumhur yet  de bu şek lde s stem n 
tamamının farklı b r şek lde teşk latlanmasına yol açan öneml  değ ş kl klere 
maruz kalmıştır.     

6771 sayılı Kanun’la yapılan Anayasa değ ş kl ğ , 1982 Anayasasında 
yapılan en c dd  değ ş kl kt r.14 Değ ş kl kle b rl kte yen  b r modele geç lm şt r. 
S stem n başkanlık mı yoksa kend ne özgü b r hükümet s stem  m  olduğu se 

11  ŞEN, s. 150.
12  ŞEN, s. 150.
13  GÜLER, s. 300.
14  YILDIZ, s. 511.
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tartışmalıdır.15 “Cumhurbaşkanlığı Hükümet S stem  olarak sunulan bu özgün 
hükümet s stem ; yürütme erk n  b r organlar topluluğu olmaktan çıkarmakta 
ve Cumhurbaşkanlığı makamında yürütme yetk ler n  toplamakta, yürütmen n 
yasamadan doğan b r organ olmasına son vermekte ve yasama yürütme 
l şk ler n  yen den tanımlamaktadır.”16 Hükümet n var olmadığı bu s stemde 

yürütmeye l şk n tüm yetk ler Cumhurbaşkanında tecessüm etmekted r.17

Cumhurbaşkanlığı Hükümet S stem nde Cumhurbaşkanlığı 
Merkez Teşk latı, Cumhurbaşkanının şahsı le İdar  İşler Başkanlığından 
meydana gel rken onaltı adet bakanlık Cumhurbaşkanlığına bağlanmış; 
Cumhurbaşkanına bağlı Pol t ka Kurulları le Of sler kurulmuş; bağlı kurum ve 
kuruluşlar se yen den bel rlenm şt r.18 Cumhurbaşkanlığına bağlı başkanlıklar 
ve of sler le daha d nam k b r yönet m yapısı oluşturulmak stenm şt r.19 
Kamu yönet m  ve kamu bürokras s , yürütmen n başı ve tek sorumlusu 
olan Cumhurbaşkanına bağlanmış ve ona karşı sorumlu olan mekan zmalar 
oluşturulmuştur.20

A- Cumhurbaşkanlığı Pol t ka Kurulları
1 sayılı Cumhurbaşkanlığı Kararnames ne göre (m. 20/1) Pol t ka 

Kurulları: 
a) B l m, Teknoloj  ve Yen l k Pol t kaları Kurulu 
b) Eğ t m ve Öğret m Pol t kaları Kurulu 
c) Ekonom  Pol t kaları Kurulu 
ç) Güvenl k ve Dış Pol t kalar Kurulu 
d) Hukuk Pol t kaları Kurulu 
e) Kültür ve Sanat Pol t kaları Kurulu 
f) Sağlık ve Gıda Pol t kaları Kurulu 
g) Sosyal Pol t kalar Kurulu 
ğ) Yerel Yönet m Pol t kaları Kurulu’ndan oluşmaktadır.

15  GÖZLER, s. 114 vd.; GÜLER, s. 311.
16  ARDIÇOĞLU, s. 23.
17  ARDIÇOĞLU, s. 25.
18  TURAN, s. 60.
19  GÜLER, s. 319.
20  GÜLER, s. 319.
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Pol t ka kurullarının kurulma amacı lg l  konularda pol t kalar üretmek 
ve üret len pol t kaların uygulanma süreçler n  zlemekt r.21

Cumhurbaşkanının başkanlık ett ğ  bu kurullar en az üç üyeden oluşmakta 
ve bu üyeler Cumhurbaşkanınca atanmaktadırlar.22

Pol t ka Kurullarının genel olarak görev ve yetk ler  1 sayılı CBK m. 
22/1’ nc  maddes nde bel rlenm şt r.23 Her b r pol t ka kurulunun görev 
ve yetk ler  se 1 sayılı CBK’nın devam eden maddeler nde sayılmıştır. Bu 
pol t ka kurulları çer s nde öncel kl  olarak engell lere yönel k olarak görev 
ve yetk lend r lm ş olan kurullar:     

1- Sosyal Pol t kalar Kurulunun görev ve yetk ler : “Toplumun ht yaç 
sah b  kes mler ne yönel k yapılan çalışmaların etk nl ğ  ç n pol t ka öner ler  
oluşturmak”24; “sosyal refahın oluşturulmasına yönel k pol t ka öner ler  
gel şt rmek”25; “dezavantajlı gruplara yönel k pol t ka öner ler  oluşturmak.”26

2- Sağlık ve Gıda Pol t kaları Kurulunun görev ve yetk ler : “Sağlık 
s stem n n gel şt r lmes  amacıyla pol t ka öner ler  gel şt rmek”27; “önley c  
sağlık h zmetler n n artırılarak sağlık h zmet  veren kuruluşların yükler n n 
azaltılması ve etk nl kler n n artırılmasına yönel k araştırmalar yapmak ve 

21  TURAN, s. 63.
22  1 sayılı CBK m. 21/1 ve 2.
23  1 sayılı CBK m. 22/1: “a) Cumhurbaşkanınca alınacak kararlar ve oluşturulacak pol t kalarla 

lg l  öner ler gel şt rmek. b) Gel şt r len pol t ka ve stratej  öner ler nden Cumhurbaşkanınca 
uygun görülenler hakkında gerekl  çalışmaları yapmak. c) Küresel rekabet n get rd ğ  
an  değ ş mlere karşı stratej  ve pol t ka öner ler  gel şt rmek. ç) Görev alanlarına g ren 
konularda kamu kurum ve kuruluşlarına görüş vermek. d) Görev alanlarına g ren konularda 
Bakanlıklar, kurum ve kuruluşlar, s v l toplum ve sektör tems lc ler , alanında uzman k ş ler 
ve lg l  d ğer lg l ler n görüşünü alarak uygulanan pol t kaları ve gel şmeler  zlemek, 
yapılan çalışmalarla lg l  Cumhurbaşkanına rapor sunmak. e) Cumhurbaşkanı programına 
uygunluk açısından, bakanlıklar le kurum ve kuruluşların uygulamalarını zlemek ve 
Cumhurbaşkanına rapor sunmak. f) Bakanlıklar, kurum ve kuruluşlar, s v l toplum ve 
sektör tems lc ler , alanında uzman k ş ler ve lg l  d ğer lg l ler n davet ed lmes  suret yle 
gen şlet lm ş kurul toplantıları yapmak. g) Görev alanına g ren konularda talep, ht yaç 
ve etk  anal z  yapmak ve/veya yaptırtmak. ğ) Cumhurbaşkanınca ver len d ğer görevler  
yapmak.”

24  1 sayılı CBK m. 29/1/a.
25  1 sayılı CBK m. 29/1/d.
26  1 sayılı CBK m. 29/1/e.
27  1 sayılı CBK m. 29/1a.
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öner lerde bulunmak”28; “tıbb  teknoloj ler ve laç sanay n n yerl leşt r lmes  
ç n pol t ka öner ler  oluşturmak”29; “sağlık h zmetler  ve teknoloj ler nde 

uluslararası gel şmeler  tak p ederek, sonuçları raporlamak”30; “toplumda 
artan hastalıkların önlenmes  ve azaltılmasına yönel k pol t ka öner ler  
oluşturmak”31 olarak bel rt lm şt r. 

Görev ve yetk ler ncelend ğ nde toplumun ht yaç sah b  kes mler  
le dezavantajlı gruplar fadeler n n yer aldığı maddeler dışında engell lere 

doğrudan yönel k olarak bel rlenm ş hedefl er yer almamaktadır. Hükümler 
çok geneld r. İst hdam, er ş leb l rl k ve ayrımcılıkla lg l  çok daha etk l  ve 
kapsamlı hükümler olması yer nde olurdu. Her ne kadar maddelerde yer alan 
genel fadelere st hdam, er ş leb l rl k ve ayrımcılıkla lg l  uygulamalar dah l 
ed leb l rse de doğrudan get r lecek açık hükümler daha faydalı olacaktır. Bu 
kurullar vatandaşların ş kayet veya başvuruları le harekete geçen kurullar 
olmayıp doğrudan Cumhurbaşkanına bağlı olarak çalıştığından ve ayrıca 
bakanlıklarla aralarında h yerarş  l şk s  olmadığından dolayı engell ler 
konusunda toplumsal hayata b raz daha uzak kalab l rler. Bu uzaklık, 
kurulların ürett ğ  pol t kalara mutlaka yansıyacaktır.

D ğer pol t ka kurulları çer s nde engell ler n hukuk , sosyal ve ekonom k 
durumlarını lg lend ren maddelere de rastlanmaktadır. Bunlar: 

- B l m, Teknoloj  ve Yen l k Pol t kaları Kurulunun görevler ; “b l m 
ve teknoloj  alanındak  araştırma ve gel şt rme pol t kalarının ekonom k 
kalkınma, sosyal gel şme ve m ll  güvenl k hedefl er  doğrultusunda tesp t 
ed lmes , yönlend r lmes  ve koord nasyonunun sağlanması amacıyla altyapı, 
nsan kaynağı ve d ğer tüm kaynakların gel şt r lmes ne yönel k araştıralar 

yaparak öner ler oluşturmak”32; ve “ nternet ortamının ekonom k, t car  ve 
sosyal hayat le b l m, eğ t m ve kültür alanında etk n, yaygın, kolay er ş leb l r 
olarak kullanımını teşv k edecek pol t ka ve stratej  öner ler  hazırlamaktır.”33 
İlk bakışta b l m ve teknoloj  kavramları engell l kten uzakmış g b  
görünmes ne rağmen aslında son derece yakından lg l d r. B l m ve teknoloj  
den nce ağırlıklı olarak gündel k yaşamda kullandığımız elektron k aygıtlar 

28  1 sayılı CBK m. 29/1/e.
29  1 sayılı CBK m. 29/1/f.
30  1 sayılı CBK m. 29/1/g.
31  1 sayılı CBK m. 29/1/ğ.
32  1 sayılı CBK m. 23/1/d.
33  1 sayılı CBK m. 23/1/ .
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aklımıza geld ğ nden b l m ve teknoloj n n başka yönlerden topluma h zmet 
eden kısımları unutulmaktadır. Halbuk  çoğu engel grubu teknoloj k yönden 
ler  aygıtlar kullanarak yaşamlarını kolaylaştırmaktadır. Elektron k protezler 

(el, d z...), elektr kl  tekerlekl  sandalyeler vb. ürünler teknoloj k yönden 
lerled kçe daha ver ml  çalışmaktadırlar. Bunların teknoloj s n n lerlemes  
ç n pol t kalar üret lmel d r. Üstel k bu aygıtların neredeyse tamamı thal 

ürün olduğu ç n thal ed lmeler  neden yle ekonom  de zarar görmekted r. 
Yerl  teknoloj  lerled ğ  takd rde ekonom k anlamda büyük kârlar ed lecekt r. 
Teknoloj n n lerlemes  le yurtdışına teknoloj  satab len b r konuma gel nd ğ  
zaman ekonom  bundan fayda görecek; yerl  üret m de artarsa bu ürünler 
ucuzlayacak, sosyal yardım alamadığı ç n teknoloj k yönden ler  olan 
aygıtlara ulaşamayan k tleler de bu ürünler  tem n edeb l r hale gelecekt r.  

- Eğ t m ve Öğret m Pol t kaları Kurulunun görevler nden “kal te, 
eş tl k ve etk l l k lkeler  le m ll  ve toplumsal değerlere dayalı b r eğ t m 
s stem  oluşturmak amacıyla pol t ka öner ler  gel şt rmek”34; “ülken n şgücü 
planlamasını d kkate alarak eğ t m ve öğret m konusunda pol t ka öner ler  
oluşturmak”35 ve “meslek  ve tekn k eğ t m programlarının uygulandığı 
her tür ve derecedek  örgün, yaygın ve çıraklık eğ t m , meslek  ve tekn k 
eğ t m okul ve kurumları le şletmelerde yapılacak meslek  eğ t m n; 
planlaması, gel şt r lmes  ve değerlend r lmes  konularından pol t ka öner ler  
gel şt rmek,”36 Buradak  eş tl ğ  k  şek lde anlamamız gerekmekted r. B r nc s  
engell ler n de engels zlerle aynı ortamda aynı haklarla eğ t m olanaklarına 
sah p olab lmes , k nc s  se özel eğ t me ht yacı olan engell ler n eğ t m 
standartlarının da engels zlere ver len eğ t mden farklı olmamasıdır. Eğ t m 
ve Öğret m Pol t kaları Kurulunun pol t ka üret rken engell ler n durumlarını 
mutlaka d kkate alması gerekl d r.

- Hukuk Pol t kaları Kurulunun görevler nden “adalet, hak ve 
özgürlükler, eş tl k lkes , hukukun üstünlüğü ve çoğulcu demokras n n 
gel şt r lmes ne yönel k pol t ka öner ler  oluşturmak”37; “ulusal ht yaçlar 
ve evrensel lkeler göz önünde tutularak hukuk s stem n n y leşt r lmes  ve 
mevzuatın güncellenmes ne yönel k reform öner ler nde bulunmak”38; “haklar 

34  1 sayılı CBK m. 24/1/ç.
35  1 sayılı CBK m. 24/1/e.
36  1 sayılı CBK m. 24/1/g.
37  1 sayılı CBK m. 27/1/a.
38  1 sayılı CBK m. 27/1/c.
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ve hak hlâller  le lg l  araştırmalarda bulunmak ve hlâller n önlenmes ne 
yönel k çözüm yolları aramak ve öner lerde bulunmak”39 olarak sıralanab l r. 

Hukuk Pol t ka Kurulu, engell ler n hukuk  durumlarını gözeten 
pol t kalar uygulamalıdır. Özell kle mevzuatın uygulanmasının denetlenmes  
yönünde pol t kalar üretmel d r.  

B- Cumhurbaşkanlığı Of sler

1 sayılı CBK’ya göre (m. 525/1) Cumhurbaşkanlığına bağlı, özel bütçel , 
kamu tüzel k ş l ğ n  ha z, dar  ve mal  özerkl ğe sah p “D j tal Dönüşüm 
Of s , F nans Of s , İnsan Kaynakları Of s  ve Yatırım Of s ” kurulmuştur. 

Of slerden beklenen, pol t kalara temel olacak projeler n gel şt r lmes nde 
kr t k şlevler üstlenmeler d r.40

Doğrudan engell ler  veya gen ş anlamda düşünürsek sosyal ve kültürel 
hayatı görev ed nm ş b r of s sm ne rastlamamaktayız. Of sler n s mler ne 
bakıldığında toplumsal, sosyal ve kültürel amaçlara yönel k olmaktan z yade 
p yasaya ve ekonom ye yönelm ş oldukları fark ed lmekted r. Of sler daha 
z yade ekonom k pol t kalara yönel k olarak kurulmuş g b d r. Elbette k  
engell ler n ekonom k hayattak  yerler  veya aldıkları bazı h zmetler dolaylı 
olarak bu of sler n görev alanına g rmekted r ancak toplumsal pol t kaların 
tamamını ç ne alacak şek lde b r of s n kurulmasının daha faydalı olacağı 
kanaat ndey z.

C- Bakanlıklar

Yen  s stemde Bakanlar Kurulu olmadığından ve Anayasaya göre yürütme 
organı sadece Cumhurbaşkanı olduğundan, yasama organına karşı s yas  
sorumluluğu olmayan bakanlar “atandıkları kamu h zmet  örgütlenmes n n 
başında yer alan ve s yasal k ml kler  bulunmayan kamu görevl ler d r.”41

1- A le, Çalışma ve Sosyal H zmetler Bakanlığı

Engell ler n her türlü ht yaçlarına yönel k olarak h zmet veren temel 
bakanlık A le, Çalışma ve Sosyal H zmetler Bakanlığı’dır. Bakanlığın 
engell lere yönel k görev ve yetk ler : “Sosyal h zmetler ve yardımlara l şk n 
ulusal düzeyde pol t ka ve stratej ler n gel şt r lmes  amacıyla gerekl  çalışmalar 

39  1 sayılı CBK m. 27/1/ç.
40  TURAN, s. 74.
41  ARDIÇOĞLU, s.31.
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yapmak, uygulamak, uygulanmasını zlemek ve ortaya çıkan yen  h zmet 
modeller ne göre güncelleyerek gel şt rmek”42; “engell ler n ve yaşlıların 
her türlü engel, hmal ve dışlanmaya karşı toplumsal hayata ayrımcılığa 
uğramadan ve etk n b ç mde katılmalarını sağlamak üzere; bel rlenen ulusal 
pol t ka ve stratej ler n uygulanmasını koord ne etmek, engell lere ve yaşlılara 
yönel k sosyal h zmet ve yardım faal yetler n  yürütmek, bu alanda lg l  kamu 
kurum ve kuruluşları le gönüllü kuruluşlar arasında şb rl ğ  ve koord nasyonu 
sağlamak, engell ler n meslek  rehab l tasyonunu sağlayacak tedb rler 
almak”43; “toplumun sosyal yardım ve korumaya ht yaç duyan kes mler ne 
yönel k yardım faal yetler n  düzenl  ve etk n b r b ç mde yürütmek; yoksullukla 
mücadeleye l şk n ulusal pol t ka ve stratej ler n bel rlenmes  amacıyla gerekl  
çalışmaları koord ne etmek, bu alanda lg l  kamu kurum ve kuruluşları le 
gönüllü kuruluşlar arasında şb rl ğ  ve koord nasyonu sağlamak”44, “...
korunmaya, bakıma ve yardıma muhtaç çocuk, kadın, engell  ve yaşlıların 
tesp t , bunların korunması, bakımı, yet şt r lmes  ve rehab l tasyonlarını 
sağlamak üzere gerekl  h zmetler  yürütmek, bu h zmetler ç n gündüzlü 
ve yatılı sosyal h zmet kuruluşları kurmak ve şletmek”45, “kamu kurum ve 
kuruluşları, gönüllü kuruluşlar le gerçek ve tüzel k ş ler tarafından yürütülen 
sosyal h zmetler ve yardımlara l şk n lke, usul ve standartları bel rlemek, 
bu çerçevede denet m n  yapmak, bu alanda faal yet gösteren kurum ve 
kuruluşların taşıması zorunlu olan n tel kler  ve bunlara rehberl k edecek 
programları gel şt rmek”46, “sosyal h zmet ve yardım faal yetler yle bunlardan 
yararlananlara l şk n b lg ler  merkez  b r s stemde oluşturulacak ver  tabanı 
aracılığıyla şlemek, kontrol etmek, zlemek ve gel şt r lecek pol t ka, stratej  
ve önlemler bağlamında değerlend rmek”47, “sosyal h zmetler ve yardımlar 
alanındak  uluslararası gel şmeler  ve faal yetler  zlemek, bunlara katkı 
vermek ve yürütülecek çalışmalarda yararlanmak üzere değerlend rmek, bu 
alanda taraf olduğumuz uluslararası sözleşme ve anlaşmaların ulusal düzeyde 
uygulanmasını sağlamak”48 ve “sosyal adalet ve sosyal refahın gerçekleşmes  
ç n gerekl  tedb rler  almak.”49 

42  1 sayılı CBK m. 65/1/a.
43  1 sayılı CBK m. 65/1/d.
44  1 sayılı CBK m. 65/1/f.
45  1 sayılı CBK m. 65/1/g.
46  1 sayılı CBK m. 65/1/h.
47  1 sayılı CBK m. 65/1/ı.
48  1 sayılı CBK m. 65/1/ .
49  1 sayılı CBK m. 65/1/r.
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Bakanlığın teşk latında engell lere yönel k faal yet gösteren h zmet 
b r m  Engell  ve Yaşlı H zmetler  Genel Müdürlüğüdür. Genel Müdürlüğün 
görev ve yetk ler  1 sayılı CBK’nın 71. maddes nde sayılmaktadır. Bu görev ve 
yetk ler arasında engell lere l şk n olan şunlardır: “Bakanlığın engell lere ve 
yaşlılara yönel k koruyucu, önley c , eğ t c , gel şt r c , rehberl k ve rehab l te 
ed c  sosyal h zmet faal yetler n  yürütmek ve koord ne etmek”50, “engell l ğ n 
önlenmes  le engell ler n eğ t m , st hdamı, rehab l tasyonu, ayrımcılığa 
uğramadan nsan haklarından yararlanarak toplumsal hayata katılmaları ve 
d ğer konularda ulusal düzeyde pol t ka ve stratej ler n bel rlenmes  amacıyla 
gerekl  çalışmaları koord ne etmek, bel rlenen pol t ka ve stratej ler  uygulamak, 
uygulanmasını zlemek ve değerlend rmek”51, “engell ler n sorunlarını ve 
çözüm yollarını araştırmak, bu konuda uygulamanın gel şt r lmes ne yönel k 
öner  ve programlar hazırlamak ve uygulamak”52, “engell lerle lg l  konularda 
nceleme ve araştırmalar yapmak, projeler hazırlamak ve uygulamak”53, 

“münhasıran engell lere tanınan haklar ve sunulan h zmetlerden yararlanmada 
kullanılmak üzere hazırlanan engell  k ml k kartlarına l şk n şler  yürütmek”54, 
“yaşlıların ve bakıma muhtaç engell ler n, yaşamlarını evler nden ve sosyal 
çevreler nden ayrılmadan sürdüreb lecekler  sosyal destekler n ver lmes  ç n 
gerekl  mekan zmaları kurmak, var olanları standard ze etmek, uygulamaları 
tak p etmek ve denetlemek”55, “kamu kurum ve kuruluşları, gönüllü kuruluşlar 
le gerçek ve tüzel k ş lerce engell lere ve yaşlılara yönel k yürütülen sosyal 

h zmet faal yetler ne l şk n lke, usul ve standartları bel rlemek ve bunlara 
uyulmasını sağlamak.”56 

1 sayılı CBK’nın 88. maddes nde Bakanlığın bütün genel müdürlükler n n 
ortak görevler  düzenlend ğ nden, burada sayılan konularda da Engell  ve 
Yaşlı H zmetler  Genel Müdürlüğü görevl  ve yetk l d r.

2- Gençl k ve Spor Bakanlığı

Spor H zmetler  Genel Müdürlüğünün görev ve yetk ler  arasında 
“engell  b reyler n spor yapab lmeler n  sağlamak ve yaygınlaştırmak üzere; 
spor tes sler n n engell ler n kullanımına uygun olmasını sağlamak, spor 

50  1 sayılı CBK m. 71/1/a.
51  1 sayılı CBK m. 71/1/b.
52  1 sayılı CBK m. 71/1/c.
53  1 sayılı CBK m. 71/1/ç.
54  1 sayılı CBK m. 71/1/d.
55  1 sayılı CBK m. 71/1/g.
56  1 sayılı CBK m. 71/1/h.
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eğ t m programları ve destekley c  teknoloj ler gel şt rmek, gerekl  malzemey  
sağlamak, engell  b reylere yönel k b lg lend rme ve b l nçlend rme 
çalışmaları le yayınlar yapmak, spor adamları yet şt rmek, engell  b reyler n 
spor yapab lmes  konusunda lg l  d ğer kuruluşlarla şb rl ğ  yapmak”57 ve 
“dezavantajlı gençlere ve gençler n hareketl l ğ ne yönel k projeler  öncel kl  
olarak desteklemek”58 yer almaktadır. 

3- M ll  Eğ t m Bakanlığı

“Kız öğrenc ler n, engell ler n ve toplumun özel lg  bekleyen d ğer 
kes mler n n eğ t me katılımını yaygınlaştıracak pol t ka ve stratej ler n 
gel şt r lmes  amacıyla gerekl  çalışmaları yapmak, bel rlenen pol t kaları 
uygulamak ve uygulanmasını koord ne etmek”59 M ll  Eğ t m Bakanlığının 
görev ve yetk ler  arasında yer almaktadır. 

4- Sağlık Bakanlığı

“Bulaşıcı, bulaşıcı olmayan, kron k hastalıklar ve kanser le anne, çocuk, 
ergen, yaşlı ve engell  g b  r sk gruplarıyla lg l  olarak zleme, sürveyans, 
nceleme, araştırma, bağışıklama ve kontrol çalışmaları yapmak, bunlarla 
lg l  ver ler n toplanmasını sağlamak, bel rlenen hedefl er doğrultusunda 

plan ve programlar hazırlamak, uygulamaya koymak, denetlenmes n  
sağlamak, değerlend rmek ve gerekl  önlemler  almak”60 Halk Sağlığı Genel 
Müdürlüğünün görev ve yetk ler  arasında sayılmaktadır.

4- Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığı

Stratej  Gel şt rme Başkanlığı görev ve yetk ler nden b r s  “engell ler n 
ulaştırma ve haberleşme altyapılarını kolay kullanab lmeler  ve bu h zmetlerden 
yeterl  sev yede yararlanab lmeler  ç n Bakanlık lg l  h zmet b r mler  ve 
kuruluşlarıyla ortak çalışmalar yapmak ve koord nasyonu sağlamaktır.”61

Özetle bakanlıkların görev ve yetk ler  engell lere yönel k uygulamalar 
ve h zmetler açısından yeterl  görünmekted r. Ancak hukuk kurallarının yan  
mevzuatta bakanlıkların görev ve yetk ler n n sayılması yeterl  değ ld r, 
bunların hem uygulamaya geçmes  hem de uygulanıp uygulanmadıkları 
konusunda gereken denet mler n yapılması gerekmekted r. 

57  1 sayılı CBK m. 189/1/ç.
58  1 sayılı CBK m. 190/1/g.
59  1 sayılı CBK m. 301/1/d.
60  1 sayılı CBK m. 361/1/c.
61  1 sayılı CBK m. 488/1/b.
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Ç- Merkezden ve Yer nden Yönet m Açısından Yen  S stem n 
Değerlend r lmes

Devletler ç nde bulundukları sosyal, kültürel ve ekonom k yapılarına 
göre merkez yetç  ya da yer nden yönet m n tel ğ ne sah p olurlar.62 
Cumhurbaşkanlığı Hükümet S stem nde karar alma ve uygulama şekl n n 
merkez leşt ğ  görülmekted r. Merkezden yönet m, somut hal yle fade 
edersek yetk ler n merkez  dare teşk latında tek b r makamda toplanması sert 
b r şek lde uygulanırsa bazı süreçler n aksama ht mal  yüksekt r. Merkezden 
yönet m n en öneml  sakıncalarından b r s  bürokras ye sebep olarak 
kırtas yec l ğ  artırması, bunun sonucunda da kamu h zmetler n n yavaşlaması 
ve gec kmes d r.63 Merkezden yönet m n bu sakıncası, görev ve yetk ler n 
h yerarş  kademeler nde paylaştırılması g b  yöntemlerle aşılab l r olarak 
görülse de en etk l  yöntem yer nden yönet m kuruluşlarının etk nl ğ n n 
sağlanmasıdır. Merkez  yönet mler n uygulama boşluklarını doldurmada 
özell kle beled yeler n yaptığı çalışmalar (engell ler açısından) devlet n sosyal 
sorumluluğu anlamında önem kazanmaktadır.64

D- Bürokras  Açısından Yen  S stem n Değerlend r lmes

Bürokras  kavramı, “kamu yönet m  kapsamında mevcut olan kurum 
ve kuruluşlardak  dar  faal yetler le s yas ler n almış olduğu kararların 
yürütülmes n  sağlayan b r çeş t yapılanmadır.”65 Bürokras , vatandaşın 
gözünde devlet n somutlaştığı nokta olup devlet, üstlend ğ  kamu h zmetler n  
bürokrat k aygıt vasıtasıyla yer ne get rmekted r.66 Günümüzde bürokras n n 
yok olmadığı, aks ne daha da büyüyüp gel şt ğ  görülmekted r.67

Yen  s stemden öncek  değerlend rmelerde Türk kamu bürokras n n 
sorunları; “otor te h yerarş s n n katılığı, yetk ler n üst basamaklarda toplanması, 
g zl l k, s yas - dar  güç le uzmanlık gücü arasındak  çatışma, kuralların 
yoğunluğu, takd r yetk s n n daraltılması, rekabet n yokluğu, kend  kend n  
yen leyememe ve dolayısıyla ver ms zl k” olarak n telend r lmekteyd .68 Yen  

62  GÜLEÇ, s. 489.
63  AKYILMAZ/SEZGİNER/KAYA, s. 134.
64  KESGİN, s. 11.
65  AKÇAKAYA, s. 276.
66  ÇEVİKBAŞ, s. 78.
67  ÇEVİKBAŞ, s.93; AKÇAKAYA, s. 294.
68  ÇEVİKBAŞ, s. 93-94.
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modelde merkez yetç l ğ n güçlend r ld ğ  d kkate alınırsa esk  yorumların 
aynen geçerl  olacağı düşünüleb l r.

Cumhurbaşkanının, Cumhurbaşkanlığı Kararnameler  le kamu kurum 
ve kuruluşlarının kuruluş ve görevler nde değ ş kl k yapab lme mkânına 
sah p olduğu ç n b zat h  bürokras n n konumunu etk leyeb leceğ  dd a 
ed lmekted r.69 Bu bakış açısına göre Cumhurbaşkanlığı kararnameler  
le gereken düzenlemeler yapıldığı takd rde bürokras n n azaltılab leceğ  

aklımıza geleb l r. Teşk latta yer alan kurum ve kuruluşların şley ş b ç mler  
Cumhurbaşkanlığı kararnameler  le düzenleneb ld ğ  ç n bürokras ye 
sebep olan aşamalar, b r mler, merc ler ve şlemler kaldırılarak bürokras  
azaltılab l r. Bürokras n n bu yolla azaltılması engell ler n haklarına daha 
kolay ulaşmalarını sağlayacaktır.

Bürokras n n mevcut teşk lattak  merkez  daren n düzenlen ş b ç m ne 
göre artıp artmayacağını zaman gösterecekt r. Kurumlar arası l şk ler henüz 
tam olarak yer ne oturmamıştır. Yen  s stem doğrudan her b r m  ve yetk y  
Cumhurbaşkanına bağlamak üzer ne kurulmuştur. Bürokras ye neden olacak 
şlemler n tes s ed ld ğ  makamlar le bu makamların Cumhurbaşkanlığı le 
l şk ler  henüz b rb r ne alışma aşamasındadır. 

Cumhurbaşkanı, bürokras n n azaltılması yönünde 2018/13 sayılı 
Cumhurbaşkanlığı Genelges n 70 yayınlamıştır. Bu Genelge, bürokras n n 
azaltılması ve h zmetler n/ şlemler n hızlandırılması konusunda b r adsız 
düzenley c  şlemd r. Ancak metn n çer ğ  ncelend ğ nde Genelgen n sadece 
başvurulara yoğunlaştığı görüldüğünden bürokras ye sebeb yet veren bütün 
aşamaları kapsar n tel kte olmadığı fark ed lmekted r.  

69  GÜLER, s. 313.
70  2018/13 sayılı ve 11 Ek m 2018 tar hl  Cumhurbaşkanlığı Genelges  (RG: 12 Ek m 2018 – 

30563):
 “Kamu h zmetler n n yer ne get r lmes nde sorun çözen, çözüm üreten, sonuç ve vatandaş 

odaklı devlet anlayışı le bürokras n n azaltılması Cumhurbaşkanlığı Hükümet S stem n n 
öncel kl  hedefl er ndend r. Kamu h zmetler nde hantallığa sebeb yet veren hususların 
ortadan kaldırılması, m llet m ze h zmetler n süratl  ve en y  şek lde sunulması, devlet ve 
m llet bütünleşmes n  zedeleyen davranışlardan kaçınılması gerekmekted r.

 Bu t barla; kamu kurum ve kuruluşlarına yapılan tüm başvurularda, taleb n sonuçlandırılması 
başka b r dar  makamın görev alanında kalsa dah , başvurular anında ncelenerek tak p 
ed lecek, taleb n lk başvuru yer nde net celend r lmes ne özen göster lecek, başvuru sah b ne 
yapılan şlemler hakkında gec kmeks z n n ha  ve kes n b lg  ver lecek, başvuruların süratl  
ve doğru sonuçlandırılması amacıyla gerekl  tüm tedb rler alınacaktır.”
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Engell ler n elde edeceğ  haklar (özell kle yardımlar) konusunda 
bürokras n n artması demek engell ler n bu haklardan süres nde 
yararlanamaması anlamına gelmekted r. Yen  s stemde gereken düzenlemeler n 
yapılması, bürokras n n uzun sürmes ne neden olan aşamaların ve süreler n 
özel olarak tesp t ed lerek yen den düzenlenmes /ortadan kaldırılması 
gerekmekted r. Yen  s stem şu hal yle bürokras n n azalması yolunda 
yoğun şaretler vermemekted r. Teor k açıdan yaklaşırsak, karar alma ve 
uygulama görev ve yetk ler n n merkezde tek b r makamda toplanıyor olması 
bürokras y  uzatacakmış g b  görünmekted r. Her ne kadar Cumhurbaşkanı, 
Cumhurbaşkanlığı Kararnameler  le aldığı kararları hızlı b r şek lde 
uygulamaya sokab lse de bu durum soyut ve genel n tel kte uygulamalar 
ç n geçerl d r. Bakanlıkların görecekler  h zmetlerde ve özell kle b reyler 

hakkında tes s ed lecek b rel şlemler hakkında yazışma aşamaları olması 
hal nde bürokras  artacaktır. Merkez yetç  yapının güçlend r lmes  demek, 
merkeze bağlı olan tüm teşk lattak  yönet c ler n kend ler n  merkeze danışma 
ht yacı h ssetmeler ne neden olacaktır. 

Konumuz açısından Cumhurbaşkanlığı kararnameler ne de değ nmekte 
fayda vardır. Cumhurbaşkanlığı kararnames n n konusu, kanunla düzenlenmes  
Anayasada açıkça öngörülmeyen sosyal ve ekonom k haklardır.71 Ancak bu 
konularda dah  eğer “Anayasanın açık hükmü varsa veya Cumhurbaşkanlığı 
kararnames  le düzenleneb lecek b r konu, kanunla düzenlenm ş se”, bu 
konularda da Cumhurbaşkanlığı kararnames  le düzenleme yapılamaz, 
“örneğ n 5378 sayılı Engell ler Hakkında Kanun yürürlükten kaldırılmadığı 
sürece, Anayasa m. 104/17’n n dördüncü cümles nde yer alan “kanunda 
açıkça düzenlenen konularda Cumhurbaşkanlığı kararnames  çıkarılamaz” 
hükmü uyarınca bu konuda Cumhurbaşkanlığı kararnames  çıkarılamaz.”72 
Bu maddeden ulaşacağımız sonuç, engell ler hakkında Cumhurbaşkanlığı 
kararnames  le h çb r düzenleme yapılamayacağıdır.  Bu konuda sadece 
yen  b r kamu kurumu kurulab l r veya var olan b r kurum veya bakanlığın 
kuruluş hükümler nde, veya görev ve yetk ler nde değ ş kl ğe g d leb l r. O 
halde Cumhurbaşkanlığı kararnameler  le engell lere yönel k h zmetler n 
kanunda yazan kısımlarında eğer bürokras ye neden olan düzenlemeler 
varsa, bu düzenlemeler  Cumhurbaşkanlığı kararnameler  le aşmak mümkün 
değ ld r. Özetle, engell lere yönel k b r h zmetle lg l  olarak her hang  b r 
kanunda düzenleme varken aynı konuda Cumhurbaşkanı Cumhurbaşkanlığı 

71  ARDIÇOĞLU, s. 40.
72  ARDIÇOĞLU, s. 40.
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kararnames  le yen  b r düzenleme get remed ğ nden, sözkonusu kanunda 
bürokras ye neden olan faal yetler/h zmetler aynen uygulanmaya devam 
edecekt r.

Cumhurbaşkanlığı kararnameler , temel hak ve özgürlükler üzer ndek  
etk ler  yönünden ele alındığında, yürütme yetk s n n ötes ne geç p yasama 
yetk s ne g rd kler  takd rde anayasaya aykırı olacaklardır.73

Kamu yönet c ler  kamu menfaat , hukuk, medya, meslek  standartlar, 
toplumsal değer ve standartlar, demokrat k kurallar ve vatandaşları kapsayan 
grup ve standartlardan oluşan karmaşık gruplaşmaların etk s  altındadır ve 
bu konularda sorumlulukları da bulunmaktadır.74 Bu çoklu s stemde karar 
alma mekan zmalarının etk l  ve ver ml  b r şek lde şlet lmes  gerekl d r. 
Bürokras y  azaltmayı stemek her zaman yararlı olmayab l r; bürokras y  
azaltmak uğruna hukuk ç ğnenmemel d r. Günümüzde yönet m le hukuk 
arasındak  bürokrat k ve yasal kurallar hatta l şk ler sorgulanır hale 
gelm şt r.75 Kıta Avrupası ülkeler nde ekonom k ve hukuksal rasyonell ğ n 
yer n  yönet msel rasyonell ğ n almasından ber , kamu hukuku ve onun temel 
odak noktaları, kurumları ve lkeler  yen den tanımlanmıştır.76 Böylel kle 
yen  kamu yönet m  kavramı açığa çıkmıştır. Yen  Kamu Yönet m  anlayışı 
le b rl kte uygulanmaya başlayan özelleşt rme, özerkleşt rme, esnek 
st hdam, taşeronlaşma g b  pol t kalar kamu kurumlarındak  bürokras y  ve 

kırtas yec l ğ  azaltmayı hedefl em şt r.77 Devlet çer s nde kamu kurumlarının 
büyümes , çeş tlenmes , sayıca artması sebeb yle meydana gelen hantallık, 
merkez yetç l k, ver ms zl k, aşırı kurallara bağlılık g b  olumsuz sonuçları 
olan durumlar esnet lmek stenm şt r.78 

Kamu kurum ve kuruluşlarının, değ şen teknoloj k şartlara, rekabete, 
küreselleşen dünya pazarlarına uyum sağlamak ve ayakta kalab lmek ç n 
esnekl k, b lg  ve let ş m teknoloj ler  odaklı b r yapılanma çer s ne g rmeler  
gerekt ğ  ler  sürülmekted r.79 Esnek Uzmanlaşma olarak anılan Post-Ford st 

73  ARDIÇOĞLU, s. 42.
74  ÜTÜK, s. 61.
75  ÖZER, s. 5.
76  ÖZER, s. 5.
77  ATEŞ/ÇÖPOĞLU, s. 98.
78  ATEŞ/ÇÖPOĞLU, s. 98.
79  ATEŞ/ÇÖPOĞLU, s. 112.
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dönem, ekonom k hayatın her alanında etk s n  gösterm ş; toplumsal yapıda, 
devlet anlayışında, kamu yönet m nde, kültürde ve hayatın hemen her yönünde 
köklü etk ler meydana get rm şt r.80 “Merkez  devlet n ekonom  üzer ndek  
yetk ler n  özerk kurumlara devretmes  ve bu kurumlar aracılığıyla b r tür hakem 
sayılab lecek düzenleme yaklaşımlarını ben msemes , ekonom k faal yetler n 
tamamen özel alanda, rekabet şartları altında, ver ml l k lkes ne göre ve 
esnek üret m rej m n n avantajlarını sağlayacak b ç mde yer ne get r lmes n  
sağlamaya yönel kt r.”81 Katı h yerarş k ve merkez yetç  bürokrat k yapının 
yer n  daha esnek, adem  merkez yetç  ve profesyonel yönet c l k anlayışına 
dayalı yen  kamu yönet m  anlayışına bırakması gerekt ğ  dd a ed lmekted r.82 

Engell ler, Refah Devlet  uygulamalarının hak m olduğu 1945-1980 
yılları arası dönemde sosyal uygulamalara hak temell  olarak ulaşırken son 
yıllarda Neo-l beral parad gmanın etk s  le sosyal uygulamaların en öneml  
muhataplarından b r s  olmuşlardır.83

Buna karşılık yen  kamu yönet m  anlayışı müşter  odaklı b r yaklaşımı 
ben msed ğ nden84 engell ler n müşter  olma tehl kes  vardır. Kamu 
h zmet ndek  müşter  kavramı le özel sektördek  müşter  kavramının 
b rb r nden farklı olduğu unutulmamalıdır.85 Yen  kamu yönet m  p yasa 
vurgusu le geleneksel h yerarş k yapıyı, müşter  vurgusuyla da vatandaşlık 
kavramını değ şt rm şt r.86

Türk ye’n n geçt ğ  yen  model yürütmey  tek b r k ş de toplamış, 
merkez  olma z hn yet n  güçlend rm şt r. Bürokras n n se klas k m  
yoksa yen  kamu yönet m  anlayışında olduğu g b  m  şek lleneceğ  henüz 
bel rs zd r. Cumhurbaşkanlığı hükümet s stem  le kamu bürokras s nde daha 
önce yaşanan ol garş k şley şler n (kamu personeller  açısından) ortadan 
kalkmasıyla bürokras  açısından olumlu sonuçlar beklense de87 henüz tam b r 
netl k yoktur. İdare etme gücünün tek b r makamda toplanmasının engell ler 

80  SAKLI, s. 108.
81  SAKLI, s. 123.
82  ÖZER, s. 43.
83  KESGİN, s. 2.
84  SEZER, s. 148.
85  AKÇAKAYA/AKSAKALOĞLU, s. 46.
86  ARSLAN, s. 29’dan aktaran AKÇAKAYA/AKSAKALOĞLU, s. 60.
87  AYDIN/AKINCI, s. 1029.
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açısından karşımıza çıkaracağı sonuç şöyle olacaktır: Cumhurbaşkanı 
engell ler  gözett ğ  takd rde h zmetler kal tel , hızlı ve çeş tl  olacak, 
gözetmed ğ  takd rde se bu konular zayıf kalacaktır.

Sonuç

Geçm şten günümüze sosyal r skler  paylaşarak azaltmaya çalışmada, 
b rey, a le, s v l toplum, devlet ve p yasa g b  güçler etk n olsa da88, engell lere 
yönel k h zmetler ve engell ler n korunması konusunda devlet n daha ağır 
basması, bazı h zmetler  p yasalara bırakmaması gerekt ğ  kanaat ndey z.

Engell ler ç n hazırlanan sosyal pol t kalar ülken n sosyo-ekonom k 
gel şm şl k düzey  le doğru orantılı olup kurum yönet c ler n n engell ler n 
problemler  üzer ndek  farkındalıkları, engell  b reyler  faydası olmayan, 
yardıma muhtaç, güçsüz ve korumasız nsanlar oldukları anlayışından 
uzaklaştırarak onları sosyal dışlanmanın yıkıcı etk s nden kurtarab lmekted r.89

İdaren n engell lere yönel k h zmetler  görmes  konusunda sadece 
teşk latlanması yetmemekte, kanunların uygulanmasını sağlayacak 
yönetmel kler n çıkarılması ve uygulamayı yürüten kurumların da uygun b r 
şek lde denetlenmes  gerekmekted r.90
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